3.1.4.2 Existência verdadeiramente atual

Sabe-se, portanto, a partir da segunda conclusão, que, na medida em que o Efetivo Primeiro é incausável, não pode vir a existir pela ação de outro; sabia-se, ademais, por meio da primeira conclusão, que este Efetivo é possível. Desse modo – e agora de acordo com a terceira conclusão – pode-se afirmar que o mesmo Efetivo existe atualmente por si, uma vez que, caso não existisse, não haveria como ser possível, posto que nenhuma outra causa teria poder para fazê-Lo existir. Portanto, pode-se dizer que o Efetivo Primeiro existe atualmente, e que a quinta prova de “a” está, então, apoditicamente provada.²⁹³

Assim, chega-se ao resultado que o Efetivo Primeiro não somente é anterior a qualquer outro efetivo, mas sua anterioridade é tal que ao se conceber qualquer outro como anterior a Ele, incorre-se imediatamente em contradição. Portanto, do modo como é primeiro tem de existir.²⁹⁴

²⁹² Para as referências aos textos scotistas, cf. *supra* nota 154. E para o contexto da passagem do *TPP*, cf. *supra* nota 157.

²⁹³ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 58 (ed. Vat. II: 164-5): “Tertia conclusio de primo effectivo est ista: primum effectivum est in actu existens et aliqua natura vere existens actualiter sic est effectiva. Probatio istius: cuius rationi repugnat esse ab alio, illud si potest esse, potest esse a se; sed rationi primi effectivi simpliciter repugnat esse ab alio, sicut patet ex secunda conclusione; similiter et ipsum potest esse, sicut patet ex prima ubi posita est quinta probatio ad *a*, quae minus videtur concludere et tamen hoc concludit. Aliae autem probationes ipsius *a* possunt tractari de existentia quam proponit haec tertia conclusio, et sunt de contingentibus, tamen manifestis; vel accipiantur *a* de natura et quiditate et possibilitate, et sunt ex necessariis. Ergo effectivum simpliciter primum potest esse ex se. Quod non est a se non pot[est] esse a se, quia tunc non-ens produceret aliquid ad esse, quod est impossibile, et adhuc, tunc illud causaret se et ita non esset incausabile omnino. – Illud ultimum, scilicet de existentia primi effectivi, aliter declaratur, quia inconveniens est universo desse supremum gradum possibilem in essendo”; cf. também *TPP* c. 3 concl. 4 (ed. SCAPIN: § 54, pp. 135.137). Compare-se a última parte deste trecho da *Ordinatio* com as passagens da *Lectura* e das *QM*, supracitadas na nota 280. Note-se, ademais, que sigo aqui a variante adotada por PRENTICE, 1965, nota 2, p. 408, que prefere “*sic*” em lugar de “*sicut*”, como traz a ed. Vat.